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Abstract: This work is concerned with modelling of the spread of infectious dis-
eases with emphasis on the current COVID-19 pandemic. Our goal is to estimate
unknown parameters in epidemiological models from real data on the spread of
the disease in the Czech Republic. To model the evolution of the epidemic, we
consider compartmental models, which lead to a system of ordinary differential
equations. We then formulate a non-linear least squares problem for the opti-
mization of the model parameters to fit the model outcome to the observed data.
We numerically optimize by the Levenberg–Marquardt method, which requires
the Jacobian of the vector of residuals. This is obtained by deriving and solv-
ing the sensitivity equations corresponding to the considered model. We test the
method on noisy artificial data and on a well documented English boarding school
influenza epidemic. Finally, we apply the method to Czech COVID-19 data and
discuss the results. One of the conclusions of this work is the introduction of the
concept of effective population size, to overcome the unrealistic assumption of
complete homogeneity of the population. Thus the population size is not apriori
given, but is an unknown parameter to be optimized. This leads to much better
agreement of the models and real data. This appears to be a new concept.

Keywords: COVID-19, parameter optimization, non-linear least squares, epi-
demiological models, effective population size

iii

Contents

Introduction 2

1 Epidemiological models 4
1.1 Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.2 SIR model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

1.2.1 Derivation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.2.2 Consequences of assumptions of the SIR model . . . . . . 6

1.3 SIQR model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.4 Other advanced models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2 Sensitivity equations 10
2.1 Derivation and definition . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2.1.1 Ordinary differential equations and notation . . . . . . . . 10
2.1.2 Sensitivity equations – simple ODE . . . . . . . . . . . . . 11
2.1.3 Multiple parameters and parameter in initial condition . . 12

2.2 Examples and derivation for the SIR model . . . . . . . . . . . . . 13
2.2.1 Simple ODE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.2.2 SIR model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3 Numerical methods 15
3.1 Runge–Kutta method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.2 Algorithms for parameter optimization . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.2.1 Problem formulation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.2.2 Gauss–Newton algorithm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.2.3 Levenberg–Marquardt algorithm . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.2.4 Numerical experiments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.3 Program description . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4 Application to epidemiological data 25
4.1 Numerical experiments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4.1.1 SIR model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
4.2 Influenza epidemic in a boarding school . . . . . . . . . . . . . . . 29
4.3 COVID-19 – the SIR model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

4.3.1 Data description . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.3.2 Numerical experiments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

4.4 COVID-19 – the SIQR model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
4.5 Other advanced models . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

Conclusion 39

Bibliography 40

List of Figures 42

List of Tables 43

1

Introduction
Mathematical modelling has become a real focus of interest lately due to the
global pandemic of COVID-19. Epidemiological modelling, formerly studied only
by a handful of experts, is now in the center of attention of the general public. The
scientific results and predictions are one of the fundamental sources of information
for adopting restrictive measures against the spread of the disease.

There are many approaches for addressing the problem of modelling infectious
diseases. A variety of stochastic or discrete time models have been used to treat
this problem, cf. [1], [2] and [3] for an overview. The focus of this work is on
the standard compartmental models, which is presumably the most widely used
category of epidemiological models. Due to the COVID-19 pandemic, even many
non-experts have heard of the simplest compartmental model – the SIR model
– introduced in the pioneering work of Kermack and McKendrick in 1927, [4].
However, the aim of the work lies beyond the classical approach of numerical
simulations of various models. The compartmental models depend on several
parameters characterizing the epidemic, estimated usually by means of medical
research. Our goal is to estimate the parameters from observational epidemiolog-
ical data using some numerical methods.

Mathematically, compartmental models are formulated as a system of ordi-
nary differential equations for the number of individuals in each epidemiological
category. These systems of ordinary differential equations contain parameters
which must be tuned so that the outcome of the model best fits the observed
data. This problem thus fits into the broader framework of numerical data fit-
ting, cf. [5]. Specifically, we consider a nonlinear least squares formulation of
the parameter estimation problem, where we minimize a least squares functional
measuring the discrepancy between the model outcome and measured data. From
the many possible approaches to tackle such a problem, in this thesis we choose
a technique based on the so-called sensitivity equations, cf. [6] and [5]. These
differential equations describe how the solution of the original system of ordinary
differential equations depends on the chosen parameters. This in turn allows us
to optimize with respect to these parameters using standard numerical techniques
such as the Gauss-Newton or Levenberg-Marquardt methods, cf. [7].

One of the major issues of the standard epidemiological models we encounter
in this thesis lies in the unrealistic assumptions made both on the population
and on the disease. The models are derived providing complete homogeneity
of the population, which is clearly not satisfied in practice. To deal with this
problem, a concept of the effective population size reflecting the assumptions of
the models is introduced in this thesis. Effectively, we treat the population size
as an unknown parameter rather than an apriori given constant. This approach
appears to improve significantly the accuracy of the models.

The thesis is divided into four chapters. In the first chapter, the compartmen-
tal models are introduced and a commentary on their assumptions is given. The
second chapter provides the reader with the necessary mathematical background
of the parameter optimization algorithms – selected topics on the theory of ordi-
nary differential equations with an emphasis on the derivation of the sensitivity
equations. In the third chapter, the nonlinear least squares problem is introduced
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and the optimization algorithms themselves are described along with a method
for the numerical solution of the ordinary differential equations. The program im-
plemented for the numerical algorithms is introduced as well. Finally, the fourth
chapter presents the results of these methods for various epidemiological data
along with an interpretation and discussion of the results.
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1. Epidemiological models

1.1 Introduction
The origin of mathematical modelling in epidemiology dates back to the second
half of the 18th century when the Swiss mathematician and physicist Daniel
Bernoulli studied and mathematically analysed the increase in life expectancy
caused by inoculation against smallpox. In his paper, published in 1776, he
presented the earliest mathematical model of this particular disease. However,
predictive modelling was not given any special attention until the beginning of
the 20th century. A great contribution in this direction was made by Kermack
and McKendrick who published a paper in 1927 [4] in which they described the so
called compartmental models, the models we use in this thesis. Epidemiological
modelling went through a dramatic expansion in the second half of the 20th
century, but it has become a real focus of attention recently owing to the pandemic
of COVID-19.

Mathematical models in epidemiology may be sorted into various categories
according to different criteria – discretisation of time (models with discrete in-
tervals and continuous time models), allowing for randomness (stochastic and
deterministic models), structure of the population etc. In this thesis we take into
account exclusively deterministic, continuous time models and the population is
assumed to be a homogeneous continuum. Presumably the most widely known
representatives of this kind of models are the standard compartmental models,
some of which are derived and described in this chapter.

The compartmental models are based on the principle of dividing the popu-
lation into several labeled compartments (eg. Infectious, Recovered etc.) under
certain simplifying assumptions. The development of the epidemic in the pop-
ulation is then determined by certain relations describing the flow between the
compartments. Each relation indicates the rate of flow between a pair of com-
partments. The model is formulated mathematically by means of a system of
ordinary differential equations. In the subsequent sections we address some indi-
vidual models, which will be later used in practice.

1.2 SIR model
In this section, we introduce the SIR model, which is the basis for the more
sophisticated models we use. This simple model can be used to illustrate some
of the fundamental principles. We do not present here the analysis of the model
from the perspective of the theory of ordinary differential equations, see [2] for
further information.

1.2.1 Derivation
In this section, we follow the book [1]. In order to derive the SIR model, it is
necessary to make some simplifying assumptions regarding both the population

[…]

(α(0), β(0), δ(0), N (0))T = (1, 1, 0.01, 105)T . Let us remark that certain accuracy of
the initial guess is required in this more sophisticated case, otherwise a blow-up
often occurs.

The desired tolerance is achieved after NI = 90 iterations and the final es-
timate is (αm, βm, δm, Nm)T ≈ (0.1633, 0.3369, 0.0497, 10061)T . Figure 4.9 shows
the resulting approximation for the compartment Q, which is in a good agreement
with the observed data. It is however necessary to discuss other indicators as well.
The total number of recovered people at the end of the considered time period
is 8664, which exceeds the true value 7750. The maximal potential infectious
period (the duration of the illness) is estimated to be 1

αm
+ 1

δm
≈ 26 days. The

actual value estimated in [17] varies from 15 to 21 days. The basic reproduction
number is predicted to be R0 = βm

αm
≈ 2.1. The interval for the basic reproduction

number estimated in [18] is from 2.4 to 3.4.
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Figure 4.9: SIQR: Results of effective population approach for compartment Q

To demonstrate that the outcome is not sensitive to changes of the initial
condition I(0), we increase the value of I(0) by 50 % of its original size. The
other input parameters remain the same as in the previous case, i.e. we take
the initial estimate (α̃(0), β̃

(0)
, δ̃

(0)
, Ñ

(0))T = (1, 1, 0.01, 105)T with the data set
and the stopping criterion described in the previous paragraph. The resulting
estimate is (α̃m, β̃m, δ̃m, Ñm)T ≈ (0.1152, 0.3033, 0.0574, 10095)T . By comparison
with the original estimate (αm, βm, δm, Nm)T ≈ (0.1633, 0.3369, 0.0497, 10061)T ,
it can be concluded that the change in the initial condition does not affect the
result to a high extent all the important properties being preserved.

We observe that the effective population approach improved the accuracy of
the SIQR model. We have computed the important characteristics of the disease
and we have found out that the computed values are in agreement with the
medically observed values, although some small discrepancies occur.

4.5 Other advanced models
Apart from the basic SIR and the simple SIQR model, three other models were
described in Section 1.4. In the previous Sections 4.3.2 and 4.4, we provided an
extensive discussion of the results of the SIR and SIQR model. It turns out that
the three other advanced models do not present us with additional information on
top of the data obtained by the SIR and SIQR models. In other words, the results
proved to be almost identical in terms of the effective population approach. Let
us explain this in a more detailed manner.

Consider the SEIR model 1.3. When applied to the COVID-19 epidemiological
data using the effective population approach, the model seems to ”converge” to
the SIR model: The rate of flow between the compartments E and I is more
than a hundred times higher than the rate of flow between the compartments
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Figure 4.10: SEIR: Results of the effective population approach for the Czech
Republic COVID-19 data

S and E. This causes the latent period to be extremely short. The SEIR model
thus ”approaches” the SIR model. To illustrate this phenomenon, Figure 4.10
shows the resulting estimate of the SEIR model. We can explain this phenomenon
by the fact that our data set described in 4.3.1 neglects the latency period of the
disease.

The other two models – SEIQR and SIQR No. 2 behave in a similar way. The
model SIQR No. 2 (see Figure 1.4) ”converges” to the first SIQR model 1.2. This
is due to the fact that the rate flow between the compartments I and R tends
to zero. The SEIQR model from Figure 1.5 ”approaches” the SIQR model 1.2 as
well. This is caused by the extremely high rate of flow between the compartments
E and I.
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Conclusion
On the topic of mathematical modelling in epidemiology, many papers were writ-
ten from both the mathematical and epidemiological point of view. It is without
any doubt that joint work of experts among both of those fields is the key to
address this problem successfully. In this thesis, we have brought together some
considerations from these two approaches.

The main goal of the thesis has been to estimate the parameters characterizing
the coronavirus disease COVID-19 from available epidemiological data from the
Czech Republic. In order to give insight into this complex issue, the reader was
provided with the necessary theoretical background. We gave a brief introduc-
tion to compartmental models – a specific category of epidemiological models –
with special focus on the basic SIR model. We formulated the parameter estima-
tion problem mathematically as a non-linear least squares optimization problem,
where we minimize a least squares functional measuring the discrepancy between
the model outcome and measured data.

Since the considered compartmental models lead to a system of ordinary dif-
ferential equations, we chose the sensitivity equation approach of [6] as a basis of
the optimization technique. These equations describe the derivative of the solu-
tions to the original differential equations with respect to its parameters, which
can then be applied in the Gauss–Newton or Levenberg–Marquardt optimization
algorithms. Several illustrative examples were given in order to elucidate these
notions.

The presented methods were implemented in a complex program in MAT-
LAB allowing us to perform a wide range of numerical experiments for various
models. Before we proceeded to the COVID-19 epidemiological data, the meth-
ods had been extensively tested on fabricated data and on a well documented
influenza epidemic in an English boarding school, [13], in order to examine their
performance and convergence properties with respect to noisy or incomplete data.

Application to the influenza and COVID-19 epidemiological data has lead us
to interesting conclusions. One of the crucial outcomes is the introduction of the
effective population size. As presented, it is necessary to reduce the size of the
population in which the epidemic is modelled in order to satisfy the unrealistic
assumptions of the simple epidemiological models. Considering this reduced pop-
ulation size, considerably better accuracy of the estimates was accomplished. In
effect, it is thus necessary to include the population size with the other unknown
parameters to be optimized. The estimated parameters were then much more in
accordance with the actual values based on the comparison with the medically
observed data.

We were not able to find in the literature this approach of adding the popu-
lation size to the list of unknown model parameters to be optimized. Some cases
appeared, when the researchers cut down the population to a fraction of its ac-
tual size without any further commentary. This thesis provides a basis for these
considerations along with a thorough discussion. We consider the concept of the
effective population size to be a great possibility for further research from both
mathematical and epidemiological perspective.
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