Posudek oponenta bakalářské práce
Josefa Martínka
„Parameter optimization in COVID-19 epidemiological models“

Předkládána práce se zabývá modelováním šíření infekčních onemocnění s důrazem na současnou epidemii Covid-19.

Autor detailně popisuje SIR a jemu příbuzné modely a jejich odvození.

Hlavní těžiště práce je ve stanovení neznámých parametrů modelu. K tomuto účelu jsou použita reálna data z České republiky. Jsou odvozeny tzv. rovnice „sensitivity“ a na výsledný optimalizační problém je aplikována numerická metoda Levenberg-Marquardtova.

Autor téma zpracovává detailně a ukazuje hluboký vhled do dané problematiky. Téma je aktuální a práce nejenom popisuje výsledky z literatury, ale autor vnáší do problematiky vlastní nápaditost a originalitu způsobem zpracování tématu i finální myšlenkou, kde se pokouší vyřešit vhodnou volbu parametrů přidáním další neznáme - velikosti populace.

Práce je vypracována pečlivě, výsledky jsou správná.
Kvalita práce je z mého pohledu vysoká a po úpravách by mohla být i publikována v mezinárodním časopise.

Drobné překlepy a nepřesnosti nemají vliv na celkovou úroveň práce.

Drobné nejasnosti:

str. 23 Proč se nakonec pracuje právě s takovými hodnotami parametrů $\lambda$ ?

str. 24 Jak se $N$ objevuje v počátečních podmínkách?

Obr. 4.5 a 4.6 - co je na ose $y$ ?

Jaká je interpretace proměnné $I$ v SIQR modelí?

Otázky k obhajobě:

1. Popište rozdíly mezi SIQR a SEIR modely
2. Jaká je filozofie Levenberg- Marquart algoritmu?
3. Jaký má vplyv počátečný „odhad“ na konvergenci algoritmu?

Student vypracoval svoji práci samostatně a k jejímu vypracování bylo zapotřebí značných znalostí zkoumané problematiky.

Doporučuji práci uznat za bakalářskou.

V Opavě, 19. června 2021

Jana Kopfová